

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

درس یازدهم: انفاق

ابوذر دھواری



به نظر شما دلیل  
این اختلافات  
چیست؟



**دلیل تشکیل انفاق:** دین اسلام آخرین و کامل ترین برنامه ای است که خداوند برای نجات بشر از تمامی گرفتاری ها و دست یافتن به رستگاری در دنیا و آخرت فرستاده استبه همین دلیل باید این دین راهی برای نجات مردم از فقر داشته باشد.یکی از راهکار های حل این مشکل **انفاق** است.

**پیامبر صلی الله و آله میفرماید:**

خداوند به اندازه ی نیازمندی های مردم فقیر در اموال ثروتمندان حقی قرار داده است اگر پردازند نیاز مندی های عمومی مردم برطرف میشود اگر گرسنه یا برهنه ای در میان مردم پیدا شد به این دلیل است که ثروتمندان (حقوق واجب) اموال خود را نپرداخته اند.

**مفهوم:** ثروتمندان وظیفه دارند طبق فرموده حق دیگران یا انفاق را پردازند.

## انفاق در قرآن:

همانطور که میدانیم رابطه بین مسلمانان برادری هست و هر برادری نسبت به یکدیگر وظایفی دارد که یکی از وظایف کمک کردن مالی به نیازمندان است.

خداوند همواره انسان هارا به بخشش قسمتی از اموالشان به نیازمندان تشویق کرده است و آن را انفاق نام نهاده.

همانطور که در قرآن آمده است: کسانی که اموال خود را انفاق میکنند در شب و روز به صورت پنهانی و آشکارا پاداششان نزد پروردگارشان است نه ترسی دارند نه غمگین میشوند.

انفاق مال آنقدر نزد خداوند با ارزش هست که آن را یکی از نشانه های مومن بودن میداند.

خداوند حکمت انفاق را: توزیع ثروت میان فقرا و جلوگیری از انحصار آن در دست ثروت مندان بیان کرده است.

انفاق کنید

انفاق مال اگر در جامعه گسترش یابد:

- 1- فاصله طبقاتی میان ثروت و فقیر کمتر میشود.
- 2- بخش زیادی از گناهان و جرم های ناشی از گناهان از جامعه ریشه کن میشود
- 3- مردم نسبت به یکدیگر مهربان تر میشوند و احساس مسولیت بیشتری میکنند
- 4- در نهایت آرامش و امنیت در جامعه حاکم میشود.

انواع انفاق 1\_ واجب 2\_ مستحب

انفاق واجب: زکات\_ زکات مال

زکات: 1\_ دام ها 2\_ غلات 3\_ نقدینه ها و پول 3\_ دارایی های  
تجاری

انفاق مستحب: 1\_ صدقه. 2\_ ابراء(قرض الحسنه)

## 1-زکات مال:

در اصل کلمه ی زکات به معنای رشد و نمو و پاک شدن است و در شریعت اسلامی به بخشش مقدار مشخصی از دارایی مومن به چند گروه از انسان ها که دین آنها را معین کرده است **زکات** میگویند.

- **شرایط واجب شدن زکات:1** - مسلمان بودن **2**- رسیدن دارایی به حدودی که ان را حد نصاب گویند **3** - گذشت یک سال قمری بر آن.

## دارایی هایی که زکات دارند:

1- محصولات زراعی و میوه ها:گندم.جو.خرما.انگور

2- دام ها:شتر.گاو.گوسفند

3- نقدینه ها:طلا و نقره یا پول

4- دارایی های تجاری:چیزهایی که خرید و فروش میشوند.



## 2-زکات فطره:

زکات فطره زیر مجموعه ی زکات است.  
غروب آخرین روز رمضان بر مسلمانان واجب است زکات فطره خود و سایر اعضای خانواده ای را که هزینه ی زندگی آنان را میدهد به ازای هر نفر 2500 گرم گندم یا جو یا خرما یا مویز را به مستحقان دهند. قیمت پولی آنها صحیح میباشد.  
بهترین وقت برای دادن زکات فطره بعد از سپیده صبح روز عید است.

انفاق های سنت: 1- صدقه: صدقه از صدق گرفته شده و صدق به معنای راستی است صدقه دادن پاکی و راستی قلب انسان و بندگی خدا را نشان میدهد. پیامبر میفرماید: هنگامی که انسان میمیرد همه ی اعمال او قطع میشود به جز سه مورد: 1- صدقه جاریه 2- یا دانشی که از آن به نفع میبرند 3- یا فرزند صالحی که برای آن دعا میکند. صدقه جاریه بهترین نوع صدقه است زیرا خیر و برکت آن همواره میماند .

**2-بخشیدن طلب یا قرض:**قرض دادن به دیگران کار بسیار با ارزشی است و در دین اسلام به آن بسیار تشویق شده است گاهی فردی که از دیگری قرض گرفته نمیتواند قرض خود را بدهد اما کاری که از خود قرض دادن با ارزش است این است که در صورت ناتوانی فرد مقروض قرض دهنده طلب خود را ببخشد این کار ابراء میگویند.

**ابراء سنت است و موجب صمیمیت بیشتر بین مسلمانان میشود.**

سپاس از توجه شما  
ابوذر دهبوری